

**Изменение № 2 ГОСТ 21523.11—79 Древесина модифицированная. Методы определения плотности**

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.06.89 № 1812

Дата введения 01.01.90

Наименование стандарта. Заменить слово: «**Методы**» на «**Метод**; «**Methods**» на «**Method**».

Вводную часть изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на модифицированную древесину и устанавливает метод определения плотности при влажности в момент испытания и плотности в абсолютно сухом состоянии.

Сущность метода заключается в определении массы и объема образца модифицированной древесины при соответствующей влажности и вычислении показателей плотности».

Пункты 1.1, 1.2. Заменить слово: «число» на «хранение».

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.3: «1.3. Количество и точность изготовления образцов — по ГОСТ 16483.0—78 при коэффициенте вариации, не превышающем 15».

Пункт 2.1. Заменить ссылки: ГОСТ 6507—78 (СТ СЭВ 344—76) на ГОСТ 6507—78, ГОСТ 166—73 на ГОСТ 166—80.

Пункт 3.2. Заменить слово: «Отклонение» на «Предельные отклонения».

Пункт 4.2.2 изложить в новой редакции: «4.2.2. После взвешивания определяют ширину, толщину и высоту образцов с погрешностью не более 0,1 мм.

*(Продолжение см. с. 148)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 21523.11—79)*

У образцов в форме колец измеряют внутренний и внешний диаметры, а также толщину кольца с двух сторон по торцам в двух взаимно перпендикулярных направлениях.

За размер внутреннего и внешнего диаметров, а также толщины кольца принимают среднее арифметическое четырех измерений.

Пункты 5.1, 5.2. Первый абзац. Исключить слова: «с погрешностью не более 5 кг/м<sup>3</sup>»;

подпункт б. Заменить слова: «стенки образца» на «кольца»;

подпункты а, б, в дополнить абзацем: «Результаты вычисляют и округляют до целого числа».

Пункт 5.5. Исключить слово: «рекомендуемых».

Приложения 1, 2. Заменить слова: «стенки образца» на «кольца».

(ИУС № 10 1989 г.)